



Отчет о состоянии субъектов частного предпринимательства – клиентов Фонда «Даму»

**Департамент стратегического анализа и
корпоративного управления:**

- Адлет Керимбеков – Директор (вн. 1701)
- Ануар Оспанов – Гл.менеджер (вн. 1702)

Аннотация

Фондом «Даму» на основе данных Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан подготовлен **обзор результатов деятельности участников Государственной программы поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса 2020» поддержки и программы поддержки СМСП в сфере обрабатывающей промышленности за время получения поддержки**. В обзоре использованы данные по компаниям, получившим поддержку в 2011-2017 годах. Для анализа использованы два параметра:

- Годовой рост дохода от реализации (выручки) по формуле CAGR* (за период от 1 года до вхождения в программу до 2017 года) и средний рост выручки (за 2017 годы)
- Годовой рост налоговых выплат по формуле CAGR (за период от 1 года до вхождения в программу до 2017 года) и средний рост налоговых выплат (за 2017 годы)
- Средний годовой рост численности рабочих мест (за период от 1 года до вхождения в программу до 2017 года; за 2017 год)

Инструмент субсидирование ставки вознаграждения в рамках ГП «ДКБ 2020»

Оценка роста выручки компаний

Для расчета годового **роста выручки с момента вхождения** компаний использовались данные по **4 900 компаниям** (всего 7 629 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост выручки оценивается на уровне **169,2%**

Для расчета **годового роста выручки за 2016-2017 гг.** использовались данные по **6 627 компаниям** (всего 7 629 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост выручки оценивается на уровне **287,6%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании Павлодарской области – 1026,2%**.

В разрезе отраслей экономики **наибольший рост показали компании в сфере услуг – 547,8%**.

Оценка роста налоговых выплат компаний

Для расчета годового **роста налоговых выплат с момента вхождения** компаний использовались данные по **6 470 компаниям** (всего 7 629 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост налоговых выплат оценивается на уровне **307,7%**

Для расчета **годового роста налоговых выплат за 2016-2017 гг.** использовались данные по **7 404 компаниям** (всего 7 629 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост налоговых выплат оценивается на уровне **494,2%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании Атырауской области – 2629,3%**.

В разрезе отраслей экономики **наибольший рост показали компании в сфере сельского хозяйства – 528,4%**.

Оценка роста численности рабочих мест компаний

Для расчета среднегодового **роста численности рабочих мест с момента вхождения** компаний использовались данные по **5 098 компаниям** (всего 7 629 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост численности рабочих мест оценивается на уровне **168,5%**

Для расчета **годового роста численности рабочих мест за 2016-2017 гг.** использовались данные по **6 402 компаниям** (всего 7 629 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост численности рабочих мест оценивается на уровне **0,6%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании города Астана – 345,9%**.

В разрезе отраслей экономики **наибольший рост показали компании прочих отраслей промышленности – 321,6%**.

*CAGR (Compound annual growth rate) - совокупный среднегодовой темп роста или усредненное значение годового роста, которое рассчитывается по формуле: $((V_t/V_0)^{1/t}) - 1$

Аннотация

Инструмент гарантирование по кредитам в рамках ГП «ДКБ 2020»

Оценка роста выручки компаний

Для расчета годового **роста выручки с момента вхождения** компаний использовались данные по **1 881 компании** (всего 3 018 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост выручки оценивается на уровне **73,1%**

Для расчета **годового роста выручки за 2016-2017 гг.** использовались данные по **2 427 компаниям** (всего 3 018 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост выручки оценивается на уровне **137,1%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании города Астана – 589,6%**.

В разрезе отраслей экономики **наибольший рост показали компании в сфере обрабатывающей пром. – 114,7%**.

Оценка роста налоговых выплат компаний

Для расчета годового **роста налоговых выплат с момента вхождения** компаний использовались данные по **2 542 компаниям** (всего 3 018 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост налоговых выплат оценивается на уровне **479,8%**

Для расчета **годового роста налоговых выплат за 2016-2017 гг.** использовались данные по **2 831 компании** (всего 3 018 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост налоговых выплат оценивается на уровне **725,1%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании Атырауской области – 2238,0%**.

В разрезе отраслей экономики **наибольший рост показали компании в сфере транспорта и складирования – 737,2%**.

Оценка роста численности рабочих мест компаний

Для расчета среднегодового **роста численности рабочих мест с момента вхождения** компаний использовались данные по **1 854 компаниям** (всего 3 018 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост численности рабочих мест оценивается на уровне **130,5%**

Для расчета **годового роста численности рабочих мест за 2016-2017 гг.** использовались данные по **2 293 компаниям** (всего 3 018 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост численности рабочих мест оценивается на уровне **1,2%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании Актыбинской области – 842,4%**.

В разрезе отраслей экономики **наибольший рост показали компании в сфере услуг – 304,0%**.

Программа поддержки СМСП в сфере обрабатывающей промышленности

Оценка роста выручки компаний

Для расчета годового **роста выручки с момента вхождения** компаний использовались данные по **1 148 компаниям** (всего 1 435 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост выручки оценивается на уровне **30,0%**

Для расчета **годового роста выручки за 2016-2017 гг.** использовались данные по **1 323 компаниям** (всего 1 435 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост выручки оценивается на уровне **142,4%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании Костанайской области – 92,7%**.

Оценка роста налоговых выплат компаний

Для расчета годового **роста налоговых выплат с момента вхождения** компаний использовались данные по **1 333 компаниям** (всего 1 435 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост налоговых выплат оценивается на уровне **222,9%**

Для расчета **годового роста налоговых выплат за 2016-2017 гг.** использовались данные по **1 386 компаниям** (всего 1 435 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост налоговых выплат оценивается на уровне **572,6%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании Южно-Казахстанской области – 1627,3%**.

Оценка роста численности рабочих мест компаний

Для расчета среднегодового **роста численности рабочих мест с момента вхождения** компаний использовались данные по **1 263 компаниям** (всего 1 435 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост численности рабочих мест оценивается на уровне **235,2%**

Для расчета **годового роста численности рабочих мест за 2016-2017 гг.** использовались данные по **1 334 компаниям** (всего 1 435 компаний), по которым имелись данные. По расчетам годовой рост численности рабочих мест оценивается на уровне **16,2%**

В разрезе регионов **наибольший рост показали компании Акмолинской и Атырауской областей – 555,7%**.

Субсидирование ставки вознаграждения

Оценка роста выручки компании

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Сумма субсидий, млрд.тг.	Выпуск продукции (выручка), млрд.тг.							
				2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
1	1 366	211	9	9	13	17	146	345	395	561	698
2	1 241	250	16	7	21	17	304	379	409	555	633
3	1 148	166	18	27	23	25	161	203	215	283	322
4	1 388	274	27	152	197	243	350	423	404	461	493
5	903	272	25	107	158	217	382	461	368	404	456
5+	1 583	847	83	339	404	473	1 124	1 192	1 078	1 303	1 427
ИТОГО	7 629	2 021	179	641	817	993	2 468	3 003	2 869	3 566	4 029

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	1 131	375	49	65	116	144	382	661,5%
2	990	316	50	63	161	137	263	61,3%
3	903	320	72	79	147	125	160	24,8%
4	554	233	43	42	107	65	64	7,2%
5	559	260	44	32	107	60	56	-3,6%
5+	763	292	68	80	185	95	43	-5,1%
ИТОГО	4 900	1 796	326	361	823	626	968	169,2%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	1 131	375	49	65	116	144	382	661,5%
2	1 111	403	57	46	139	156	310	717,9%
3	1 050	472	49	51	124	121	233	50,3%
4	1 244	598	76	58	141	143	228	81,8%
5	767	362	38	35	87	93	152	202,2%
5+	1 324	653	73	70	179	140	209	38,2%
ИТОГО	6 627	2 863	342	325	786	797	1 514	287,6%

• Общие результаты

- 7 629 СЧП получившими субсидирование было получено кредитов на общую сумму 2,0 трлн. тенге, сумма субсидий составила 179 млрд. тенге
- За 2010-2017 годы предприятиями выпущено продукции на общую сумму 18,4 трлн. тенге

• Средний рост выручки за все время участия – 169,2%

- 1 796 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
- 2 417 СЧП имеют прирост 25% и более

• Средний рост выручки за отчетный год – 287,6%

- 2 863 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
- 3 097 СЧП имеют прирост 25% и более

Субсидирование ставки вознаграждения

Оценка роста выручки компании

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Акмолинская	240	69,2%	21,2%	337	62,9%	403,0%
Актюбинская	366	61,5%	21,9%	476	58,6%	291,3%
Алматинская	280	65,4%	50,7%	388	51,5%	46,5%
Атырауская	263	67,7%	51,8%	339	61,1%	102,4%
ВКО	395	63,5%	41,2%	570	59,6%	43,6%
г.Алматы	343	62,1%	39,2%	453	53,2%	365,4%
г.Астана	295	64,7%	200,1%	397	56,9%	283,7%
Жамбылская	337	59,9%	20,3%	417	53,5%	284,1%
ЗКО	289	65,7%	45,8%	395	53,4%	72,7%
Карагандинская	295	65,8%	661,2%	442	59,7%	547,8%
Костанайская	352	68,5%	28,7%	460	63,3%	658,0%
Кызылординская	239	49,8%	341,4%	310	49,7%	301,1%
Мангистауская	223	56,5%	70,7%	276	58,7%	89,7%
Павлодарская	342	64,3%	1026,2%	506	59,3%	721,1%
СКО	320	70,9%	54,9%	426	64,3%	52,3%
ЮКО	320	59,1%	26,2%	435	51,3%	180,6%
ИТОГО	4900	63,6%	169,2%	6627	57,4%	287,6%

В разрезе отраслей

Отрасль	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Сельское хозяйство	278	66,5%	61,7%	343	62,1%	769,6%
Обрабатывающая промышленность	1345	61,3%	32,1%	1839	54,1%	93,4%
Прочие отрасли промышленности	94	61,7%	38,0%	131	64,1%	446,8%
Транспорт и связь	1102	60,0%	76,2%	1608	56,0%	103,2%
Услуги	1163	67,8%	547,8%	1626	59,3%	625,5%
Прочее	917	65,1%	48,2%	1080	60,2%	211,7%
Общий итог	4900	63,6%	169,2%	6627	57,4%	287,6%

- **Средний рост выручки за все время участия – 169,2%%**
 - Наибольший рост среди регионов в Павлодарской области – 1026,2%, среди отраслей в сфере услуг – 547,8%
 - Наименьший рост среди регионов в Жамбылской области – 20,3%, среди отраслей в сфере обрабатывающей промышленности – 32,1%
- **Выборка – 4 900 компаний**
 - 63,6% компаний показали прирост выручки
 - Среди регионов наибольшая доля прироста выручки в СКО – 70,9%, среди отраслей в сфере услуг – 67,8%
 - Наименьшая доля прироста выручки в Кызылординской области – 49,8%, среди отраслей в сфере транспорта и связи – 60,0%

Субсидирование ставки вознаграждения

Оценка роста налоговых выплат компаний

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Сумма субсидий, млрд.тг.	Выплачено налогов, млрд.тг.							
				2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
1	1 366	211	9	0	1	1	8	20	23	33	41
2	1 241	250	16	2	3	4	15	24	22	31	37
3	1 148	166	18	1	1	1	9	13	15	19	22
4	1 388	274	27	6	10	14	19	28	25	29	32
5	903	272	25	4	10	14	17	23	21	21	28
5+	1 583	847	83	15	44	48	55	76	69	77	88
ИТОГО	7 629	2 021	179	29	69	84	123	183	174	210	248

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	1 295	378	28	39	117	157	576	1317,0%
2	1 158	315	51	65	141	170	416	139,3%
3	1 064	263	39	55	176	195	336	57,5%
4	1 223	352	73	84	217	232	265	27,7%
5	714	255	49	33	138	115	124	13,7%
5+	1 016	278	54	69	212	233	170	18,7%
ИТОГО	6 470	1 841	294	345	1 001	1 102	1 887	307,7%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	1 295	378	28	39	117	157	576	1317,0%
2	1 217	438	42	48	115	145	429	307,9%
3	1 138	458	48	48	108	146	330	81,8%
4	1 362	584	83	51	150	147	347	91,9%
5	882	430	47	28	75	83	219	263,4%
5+	1 510	722	75	80	146	163	324	747,3%
ИТОГО	7 404	3 010	323	294	711	841	2 225	494,2%

• Общие результаты

- За 2010-2017 годы предприятиями уплачено налогов на общую сумму 1,1 трлн. тенге
- Средний рост налоговых выплат за все время участия – 307,7%
 - 1 841 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 3 990 СЧП имеют прирост 25% и более
- Средний рост налоговых выплат за отчетный год – 494,2%
 - 3 010 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 3 777 СЧП имеют прирост 25% и более

Субсидирование ставки вознаграждения

Оценка роста налоговых выплат компаний

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Акмолинская	299	77,9%	223,9%	365	58,4%	311,1%
Актюбинская	458	70,1%	240,3%	533	57,2%	257,1%
Алматинская	375	78,9%	208,8%	432	59,0%	202,8%
Атырауская	343	76,7%	2629,3%	391	67,5%	2336,7%
ВКО	558	71,3%	256,6%	630	60,2%	255,6%
г.Алматы	435	71,5%	93,7%	485	60,0%	201,2%
г.Астана	386	69,4%	347,3%	446	53,8%	415,0%
Жамбылская	436	72,9%	279,2%	475	59,6%	350,5%
ЗКО	386	69,4%	105,1%	428	57,0%	129,2%
Карагандинская	413	68,5%	247,0%	488	58,8%	360,8%
Костанайская	478	69,7%	94,6%	518	62,2%	178,6%
Кызылординская	321	65,1%	99,5%	368	53,0%	555,4%
Мангистауская	277	71,8%	330,5%	313	66,5%	352,5%
Павлодарская	477	70,6%	65,7%	558	58,8%	1838,6%
СКО	390	73,3%	62,0%	455	63,3%	98,2%
ЮКО	438	69,9%	61,8%	519	56,6%	169,6%
ИТОГО	6470	71,5%	307,7%	7404	59,4%	494,2%

В разрезе отраслей

Отрасль	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Сельское хозяйство	430	71,6%	528,4%	522	60,5%	475,0%
Обработывающая промышленность	1703	69,3%	169,2%	2023	57,4%	239,1%
Прочие отрасли промышленности	119	71,4%	169,0%	142	65,5%	111,6%
Транспорт и связь	1572	69,1%	271,9%	1789	56,9%	923,6%
Услуги	1550	76,4%	518,0%	1782	61,9%	570,6%
Прочее	1096	71,6%	205,1%	1146	61,5%	211,7%
Общий итог	6470	71,5%	307,7%	7404	59,4%	494,2%

- **Средний рост налоговых выплат за все время участия – 307,7%%**
 - Наибольший рост среди регионов в Атырауской области – 2629,3%, среди отраслей в сфере сельского хозяйства – 528,4%
 - Наименьший рост среди регионов в ЮКО – 61,8%, среди отраслей в сфере прочих отраслей промышленности – 169,0%
- **Выборка – 6 470 компаний**
 - 71,5% компаний показали прирост налоговых выплат
 - Среди регионов наибольшая доля прироста налоговых выплат в Алматинской области – 78,9%, среди отраслей в сфере услуг – 76,4%
 - Наименьшая доля прироста в Кызылординской области – 65,1%, среди отраслей в сфере транспорта и связи – 69,1%

Субсидирование ставки вознаграждения

Оценка роста численности рабочих мест

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Сумма субсидий, млрд.тг.	Численность работников, человек								
				2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.	
1	1 366	211	9	2 219	1 877	2 404	6 180	31 995	35 145	33 462	38 173	
2	1 241	250	16	1 001	1 257	1 497	13 384	25 762	28 778	30 526	31 162	
3	1 148	166	18	2 873	3 790	4 122	11 856	23 340	24 676	24 316	23 796	
4	1 388	274	27	23 954	26 591	30 312	23 961	45 679	44 728	39 589	37 123	
5	903	272	25	17 731	20 865	23 284	19 060	34 280	33 719	29 543	29 075	
5+	1 583	847	83	37 057	43 232	55 309	60 165	107 012	92 995	85 683	86 694	
ИТОГО	7 629	2 021	179	84 836	97 613	116 928	134 606	268 068	260 041	243 118	246 023	

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	Средний прирост, %
1	1 059	628	49	53	94	71	164	60,9%
2	934	555	23	33	51	74	198	130,8%
3	833	530	18	19	45	56	165	98,3%
4	972	532	16	15	46	76	287	239,2%
5	536	349	8	6	19	41	113	266,7%
5+	764	440	10	15	40	57	202	281,5%
ИТОГО	5 098	3 034	124	141	295	375	1 129	168,5%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	Средний прирост, %
1	1 059	628	49	53	94	71	164	60,9%
2	1 056	669	47	53	89	69	129	19,1%
3	995	761	36	24	57	56	61	-18,7%
4	1 214	900	52	54	79	56	73	-22,9%
5	744	551	39	29	54	36	35	-22,8%
5+	1 334	901	82	86	111	72	82	-13,1%
ИТОГО	6 402	4 410	305	299	484	360	544	0,6%

• Общие результаты

- По состоянию на 01.01.2018 года на предприятиях работает 246 тыс. работников
- Средний рост численности рабочих мест за все время участия – 168,5%
 - 3 034 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 1 799 СЧП имеют прирост 25% и более
- Средний рост численности рабочих мест за отчетный год – 0,6%
 - 4 410 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 1 388 СЧП имеют прирост 25% и более

Субсидирование ставки вознаграждения

Оценка роста численности рабочих мест

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост,%	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост,%
Акмолинская	255	47,1%	269,0%	326	39,3%	-7,8%
Актюбинская	376	43,1%	219,8%	444	38,1%	76,7%
Алматинская	288	48,6%	177,8%	366	35,8%	-13,0%
Атырауская	274	56,2%	236,7%	347	37,2%	-1,2%
ВКО	412	35,2%	121,3%	533	26,8%	-14,2%
г.Алматы	369	54,5%	205,9%	466	43,3%	19,1%
г.Астана	327	52,9%	345,9%	406	39,7%	-8,1%
Жамбылская	299	45,5%	111,5%	354	35,3%	-6,9%
ЗКО	306	48,0%	128,6%	382	35,9%	-5,9%
Карагандинская	321	53,0%	182,6%	451	44,1%	24,5%
Костанайская	372	35,5%	95,9%	418	33,0%	-16,4%
Кызылординская	226	28,8%	-10,2%	284	26,1%	-18,5%
Мангистауская	206	41,3%	272,6%	268	36,2%	13,1%
Павлодарская	375	40,5%	109,0%	495	30,9%	-21,1%
СКО	340	44,7%	38,2%	407	36,4%	-7,3%
ЮКО	352	45,7%	221,7%	455	36,7%	-10,4%
ИТОГО	5098	45,0%	168,5%	6402	35,9%	0,6%

В разрезе отраслей

Отрасль	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост,%	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост,%
Сельское хозяйство	255	60,0%	292,9%	336	50,9%	44,3%
Обрабатывающая промышленность	1418	49,4%	235,8%	1844	40,9%	2,4%
Прочие отрасли промышленности	99	47,5%	321,6%	135	50,4%	18,7%
Транспорт и связь	1186	42,0%	131,5%	1523	30,2%	-16,6%
Услуги	1233	43,9%	159,5%	1580	32,5%	13,0%
Прочее	907	39,3%	72,3%	984	33,9%	-13,2%
Общий итог	5098	45,0%	168,5%	6402	35,9%	0,6%

- **Средний рост численности рабочих мест за все время участия – 168,5%%**
 - Наибольший рост среди регионов в городе Астана – 345,9%, среди отраслей в сфере прочих отраслей промышленности – 321,6%
 - Наименьший рост среди регионов в Кызылординской области – (-10,2%), среди отраслей в сфере прочих отраслей – 72,3%
- **Выборка – 5 098 компаний**
 - 45,0% компаний показали прирост численности рабочих мест
 - Среди регионов наибольшая доля прироста численности рабочих мест в Атырауской области – 56,2%, среди отраслей в сфере сельского хозяйства – 60,0%
 - Наименьшая доля прироста в Кызылординской области – 28,2%, среди отраслей в сфере прочих отраслей – 39,3%

Гарантирование кредитов

Оценка роста выручки компании

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Сумма ЦТ, млрд.тг.	Выпуск продукции (выручка), млрд.тг.							
				2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
1	792	31	2	5	6	10	38	95	115	161	189
2	725	24	2	3	4	5	52	81	86	112	126
3	830	30	3	8	11	15	53	68	70	96	106
4	415	18	2	17	35	31	31	41	43	61	60
5	142	8	1	5	8	9	12	20	15	16	17
5+	114	17	1	6	8	7	44	40	38	44	50
ИТОГО	3 018	129	11	44	72	78	229	345	368	490	547

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	568	189	22	28	61	58	210	183,8%
2	476	152	21	24	77	66	136	45,3%
3	583	209	36	51	95	86	106	17,2%
4	111	51	9	7	10	20	14	14,4%
5	81	34	3	3	18	11	12	0,2%
5+	62	24	5	5	15	8	5	-2,8%
ИТОГО	1 881	659	96	118	276	249	483	73,1%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	568	189	22	28	61	58	210	183,8%
2	584	200	28	28	65	75	188	282,4%
3	729	347	28	34	77	85	158	50,6%
4	344	193	15	12	28	37	59	25,8%
5	105	44	5	6	10	16	24	132,3%
5+	97	38	5	6	13	17	18	37,8%
ИТОГО	2 427	1 011	103	114	254	288	657	137,1%

• Общие результаты

- 3 018 СЧП получившими гарантирование было получено кредитов на общую сумму 129 млрд. тенге, сумма целевых трансфертов составила 11 млрд. тенге
- За 2010-2017 годы предприятиями выпущено продукции на общую сумму 2,2 трлн. тенге

• Средний рост выручки за все время участия – 73,1%

- 659 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
- 1 008 СЧП имеют прирост 25% и более

• Средний рост выручки за отчетный год – 137,1%

- 1 011 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
- 1 199 СЧП имеют прирост 25% и более

Гарантирование кредитов

Оценка роста выручки компании

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Акмолинская	95	68,4%	31,5%	131	67,2%	145,2%
Актюбинская	148	64,9%	30,2%	189	64,6%	122,7%
Алматинская	132	66,7%	44,4%	158	58,2%	80,6%
Атырауская	115	66,1%	69,8%	149	63,1%	186,0%
ВКО	149	69,1%	50,7%	198	62,6%	62,4%
г.Алматы	83	56,6%	77,6%	115	53,9%	197,2%
г.Астана	110	63,6%	589,6%	167	48,5%	410,1%
Жамбылская	152	56,6%	9,7%	184	53,8%	56,7%
ЗКО	105	65,7%	76,7%	135	56,3%	77,5%
Карагандинская	97	69,1%	24,8%	118	70,3%	367,6%
Костанайская	149	73,8%	34,3%	183	64,5%	167,3%
Кызылординская	102	53,9%	36,0%	144	45,1%	80,6%
Мангистауская	100	63,0%	63,7%	120	65,0%	121,7%
Павлодарская	112	72,3%	48,9%	147	59,2%	132,4%
СКО	127	70,9%	25,5%	162	63,0%	23,5%
ЮКО	105	59,0%	13,6%	127	52,0%	16,9%
ИТОГО	1881	65,3%	73,1%	2427	59,2%	137,1%

В разрезе отраслей

Отрасль	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Сельское хозяйство	89	62,9%	38,2%	109	64,2%	531,8%
Обрабатывающая промышленность	589	61,6%	114,7%	735	55,8%	147,1%
Прочие отрасли промышленности	19	68,4%	9,4%	29	69,0%	244,8%
Транспорт и связь	332	65,1%	46,3%	464	57,3%	110,0%
Услуги	417	69,8%	79,5%	581	59,6%	106,1%
Прочее	435	66,4%	40,8%	509	63,9%	92,1%
Общий итог	1881	65,3%	73,1%	2427	59,2%	137,1%

- **Средний рост выручки за все время участия – 73,1%%**
 - Наибольший рост среди регионов в городе Астана – 589,6%, среди отраслей в сфере обрабатывающей промышленности – 114,7%
 - Наименьший рост среди регионов в Жамбылской области – 9,7%, среди отраслей в сфере прочих отраслей промышленности – 9,4%
- **Выборка – 1 881 компания**
 - 73,1% компаний показали прирост выручки
 - Среди регионов наибольшая доля прироста выручки в Костанайской области – 73,8%, среди отраслей в сфере услуг – 69,8%
 - Наименьшая доля прироста выручки в Жамбылской области – 56,6%, среди отраслей в сфере обрабатывающей промышленности – 61,6%

Гарантирование кредитов

Оценка роста налоговых выплат компаний

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Сумма субсидий, млрд.тг.	Выплачено налогов, млрд.тг.							
				2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
1	792	31	2	0	0	1	2	5	6	8	10
2	725	24	2	0	1	1	3	4	4	6	8
3	830	30	3	0	1	1	3	4	5	6	7
4	415	18	2	1	1	2	2	3	2	3	4
5	142	8	1	0	0	0	1	1	1	1	1
5+	114	17	1	0	1	1	2	2	2	2	3
ИТОГО	3 018	129	11	2	5	6	12	20	20	26	32

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	701	176	18	19	49	79	360	1448,9%
2	635	147	29	27	73	72	287	236,1%
3	727	187	23	33	115	130	239	52,4%
4	315	95	17	20	31	58	94	39,6%
5	89	27	4	9	17	18	14	17,7%
5+	75	21	3	4	8	21	18	26,5%
ИТОГО	2 542	653	94	112	293	378	1 012	479,8%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	701	176	18	19	49	79	360	1448,9%
2	685	240	12	27	57	73	276	1235,9%
3	807	331	30	34	70	93	249	161,5%
4	396	185	15	12	35	43	106	117,1%
5	133	57	11	5	9	11	40	87,7%
5+	109	49	3	5	14	17	21	19,2%
ИТОГО	2 831	1 038	89	102	234	316	1 052	725,1%

• Общие результаты

- За 2010-2017 годы предприятиями уплачено налогов на общую сумму 123 млрд.. тенге
- Средний рост налоговых выплат за все время участия – **479,8%**
 - 653 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 1 683 СЧП имеют прирост 25% и более
- Средний рост налоговых выплат за отчетный год – **725,1%**
 - 1 038 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 1 602 СЧП имеют прирост 25% и более

Гарантирование кредитов

Оценка роста налоговых выплат компаний

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Акмолинская	126	77,8%	167,6%	149	65,8%	368,2%
Актюбинская	193	74,1%	873,3%	223	64,1%	1076,4%
Алматинская	173	75,1%	401,6%	189	60,3%	366,8%
Атырауская	186	80,6%	2238,0%	198	74,7%	2140,0%
ВКО	207	75,4%	160,6%	229	62,9%	233,3%
г.Алматы	108	65,7%	282,6%	130	55,4%	744,5%
г.Астана	162	77,8%	713,7%	197	58,4%	906,4%
Жамбылская	196	73,0%	484,8%	207	58,9%	552,2%
ЗКО	151	71,5%	250,2%	159	64,2%	2985,1%
Карагандинская	120	80,0%	202,6%	132	69,7%	665,2%
Костанайская	198	76,8%	204,3%	208	64,9%	283,5%
Кызылординская	149	70,5%	151,4%	170	58,8%	141,1%
Мангистауская	130	78,5%	524,7%	138	71,7%	668,0%
Павлодарская	154	70,8%	340,8%	174	63,2%	293,6%
СКО	153	70,6%	54,9%	177	64,4%	69,7%
ЮКО	136	68,4%	116,1%	151	57,0%	137,2%
ИТОГО	2542	74,4%	479,8%	2831	63,4%	725,1%

В разрезе отраслей

Отрасль	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Сельское хозяйство	180	70,0%	637,8%	203	58,6%	602,9%
Обрабатывающая промышленность	747	70,4%	362,4%	829	61,2%	432,0%
Прочие отрасли промышленности	24	79,2%	525,4%	30	66,7%	447,8%
Транспорт и связь	484	77,1%	737,2%	547	63,1%	764,2%
Услуги	568	78,9%	292,4%	661	64,4%	450,8%
Прочее	539	73,8%	554,3%	561	67,2%	1502,4%
Общий итог	2542	74,4%	479,8%	2831	63,4%	725,1%

- **Средний рост налоговых выплат за все время участия – 479,8%**
 - Наибольший рост среди регионов в Атырауской области – 2238,0%, среди отраслей в сфере транспорта и связи – 737,2%
 - Наименьший рост среди регионов в СКО – 54,9%, среди отраслей в сфере услуг – 292,4%
- **Выборка – 2 542 компании**
 - 74,4% компаний показали прирост налоговых выплат
 - Среди регионов наибольшая доля прироста налоговых выплат в Атырауской области – 80,6%, среди отраслей в сфере прочих отраслей промышленности – 79,2%
 - Наименьшая доля прироста в городе Алматы – 65,7%, среди отраслей в сфере сельского хозяйства – 70,0%

Гарантирование кредитов

Оценка роста численности рабочих мест

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Сумма субсидий, млрд.тг.	Численность работников, человек							
				2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
1	792	31	2	841	1 001	1 967	1 987	10 105	11 069	11 634	12 872
2	725	24	2	401	505	699	3 185	7 275	7 664	8 191	8 519
3	830	30	3	3 330	3 415	3 670	5 626	10 901	10 562	11 584	11 148
4	415	18	2	2 090	2 882	3 552	3 260	5 916	6 267	6 492	6 172
5	142	8	1	536	776	861	895	1 585	1 460	1 386	1 344
5+	114	17	1	2 456	2 599	3 003	2 644	4 414	4 022	3 653	3 666
ИТОГО	3 018	129	11	9 654	11 178	13 750	17 597	40 195	41 043	42 941	43 720

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	Средний прирост, %
1	539	330	16	24	50	41	78	55,0%
2	432	268	6	12	26	29	91	71,5%
3	520	333	11	9	21	46	100	69,4%
4	218	135	3	1	12	10	57	219,0%
5	80	52	1	2	1	2	22	29,6%
5+	65	40		2	2	2	19	1465,8%
ИТОГО	1 854	1 158	37	50	112	130	367	130,5%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	Средний прирост, %
1	539	330	16	24	50	41	78	55,0%
2	544	375	15	23	33	32	66	9,8%
3	679	522	26	20	29	43	39	-27,1%
4	334	264	8	10	14	18	20	-31,4%
5	98	74	2	4	6	4	8	-19,8%
5+	99	64	2	6	11	6	10	-14,4%
ИТОГО	2 293	1 629	69	87	143	144	221	1,2%

• Общие результаты

- По состоянию на 01.01.2018 года на предприятиях работает 44 тыс. работников
- **Средний рост численности рабочих мест за все время участия – 130,5%**
 - 1 158 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 609 СЧП имеют прирост 25% и более
- **Средний рост численности рабочих мест за отчетный год – 1,2%**
 - 1 629 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 508 СЧП имеют прирост 25% и более

Гарантирование кредитов

Оценка роста численности рабочих мест

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост, %
Акмолинская	93	39,8%	175,9%	120	39,2%	-10,6%
Актюбинская	142	39,4%	842,4%	175	37,1%	122,1%
Алматинская	127	48,0%	84,7%	143	32,2%	-8,1%
Атырауская	113	53,1%	50,1%	151	40,4%	3,5%
ВКО	150	40,7%	35,1%	185	34,6%	-15,4%
г.Алматы	85	44,7%	72,6%	122	33,6%	10,9%
г.Астана	116	48,3%	111,7%	170	35,3%	-22,1%
Жамбылская	139	43,9%	44,9%	153	34,6%	-7,6%
ЗКО	104	42,3%	28,3%	132	35,6%	-10,3%
Карагандинская	95	60,0%	385,9%	117	44,4%	-0,6%
Костанайская	143	33,6%	23,8%	159	30,8%	-7,6%
Кызылординская	96	32,3%	-8,8%	121	23,1%	-30,3%
Мангистауская	93	37,6%	82,0%	115	33,0%	3,7%
Павлодарская	120	46,7%	26,8%	143	39,2%	-9,7%
СКО	126	40,5%	13,5%	155	32,3%	-12,3%
ЮКО	112	39,3%	38,1%	132	39,4%	-8,5%
ИТОГО	1854	42,9%	130,5%	2293	35,3%	1,2%

В разрезе отраслей

Отрасль	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост, %
Сельское хозяйство	85	55,3%	48,6%	102	52,0%	3,9%
Обработывающая промышленность	616	48,5%	149,7%	721	40,9%	1,5%
Прочие отрасли промышленности	17	41,2%	-10,3%	27	63,0%	8,1%
Транспорт и связь	321	38,3%	37,0%	430	25,3%	-19,7%
Услуги	418	40,4%	304,0%	554	31,2%	24,1%
Прочее	397	38,0%	17,4%	459	35,3%	-8,5%
Общий итог	1854	42,9%	130,5%	2293	35,3%	1,2%

- **Средний рост численности рабочих мест за все время участия – 130,5%**
 - Наибольший рост среди регионов в Актюбинской области – 842,4%, среди отраслей в сфере услуг – 304,0%
 - Наименьший рост среди регионов в Кызылординской области – (-8,8%), среди отраслей в сфере прочих отраслей промышленности – (-10,3%)
- **Выборка – 1 854 компании**
 - 42,9% компаний показали прирост численности рабочих мест
 - Среди регионов наибольшая доля прироста численности рабочих мест в Карагандинской области – 60,0%, среди отраслей в сфере сельского хозяйства – 55,3%
 - Наименьшая доля прироста в Кызылординской области – 32,3%, среди отраслей в сфере транспорта и связи – 38,3%

Программа поддержки СМСП в сфере обрабатывающей промышленности

Оценка роста выручки компании

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Выпуск продукции (выручка), млрд.тг.			
			2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
1	205	30	77	85	110	135
2	256	75	117	135	178	188
3	500	136	275	285	357	374
4	474	169	236	250	303	334
ИТОГО	1 435	410	704	755	948	1 032

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Категории прироста						CAGR, %
		<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	
1	167	56	4	7	27	23	50	96,3%
2	232	64	16	10	39	49	54	47,8%
3	459	193	34	34	72	60	66	7,3%
4	290	121	22	23	53	34	37	13,4%
ИТОГО	1 148	434	76	74	191	166	207	30,0%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Категории прироста						CAGR, %
		<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	
1	167	56	4	7	27	23	50	96,3%
2	237	97	13	14	35	24	54	30,6%
3	474	208	19	19	65	59	104	291,0%
4	445	216	20	17	59	43	90	60,9%
ИТОГО	1 323	577	56	57	186	149	298	142,4%

• Общие результаты

- 1 435 СЧП было получено кредитов на общую сумму 410 млрд. тенге
- За 2014-2017 годы предприятиями выпущено продукции на общую сумму 3,4 трлн. тенге

• Средний рост выручки за все время участия – 30,0%

- 434 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
- 564 СЧП имеют прирост 25% и более

• Средний рост выручки за отчетный год – 142,4%

- 577 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
- 633 СЧП имеют прирост 25% и более

Программа поддержки СМСП в сфере обрабатывающей промышленности

Оценка роста выручки компании

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Акмолинская	58	67,2%	53,7%	68	58,8%	27,3%
Актюбинская	64	53,1%	15,9%	74	59,5%	32,1%
Алматинская	72	65,3%	43,7%	83	55,4%	46,8%
Атырауская	35	48,6%	-2,5%	46	41,3%	-3,7%
ВКО	98	54,1%	1,2%	118	55,1%	29,6%
г.Алматы	142	63,4%	24,0%	156	57,7%	326,7%
г.Астана	108	53,7%	32,9%	132	49,2%	631,9%
Жамбылская	35	60,0%	8,2%	40	52,5%	77,6%
ЗКО	53	66,0%	30,0%	63	65,1%	34,4%
Карагандинская	101	69,3%	4,8%	112	56,3%	86,0%
Костанайская	56	67,9%	92,7%	64	59,4%	80,6%
Кызылординская	20	50,0%	-8,5%	26	38,5%	3,2%
Мангистауская	37	62,2%	28,9%	43	58,1%	17,0%
Павлодарская	119	68,9%	65,4%	122	71,3%	107,2%
СКО	66	65,2%	19,9%	82	53,7%	42,8%
ЮКО	84	65,5%	37,0%	94	58,5%	54,6%
ИТОГО	1148	62,3%	30,4%	1323	56,9%	142,4%

- **Средний рост выручки за все время участия – 30,4%%**
 - Наибольший рост среди регионов в Костанайской области – 92,7%
 - Наименьший рост среди регионов в Кызылординской области – (-8,5%)
- **Выборка – 1 148 компаний**
 - 62,3% компаний показали прирост выручки
 - Среди регионов наибольшая доля прироста выручки в Карагандинской области – 69,3%
 - Наименьшая доля прироста выручки в Атырауской области – 48,6%

Программа поддержки СМСП в сфере обрабатывающей промышленности

Оценка роста налоговых выплат компаний

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Выплачено налогов, млрд.тг.			
			2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
1	205	30	5	4	6	7
2	256	75	6	8	10	11
3	500	136	18	17	20	24
4	474	169	14	15	18	22
ИТОГО	1 435	410	43	44	54	64

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	174	54	5	6	11	16	82	1326,9%
2	246	75	11	13	29	34	84	172,3%
3	481	166	28	29	86	71	101	26,1%
4	432	142	23	26	83	80	78	26,0%
ИТОГО	1 333	437	67	74	209	201	345	222,9%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	CAGR, %
1	174	54	5	6	11	16	82	1326,9%
2	254	96	16	10	21	33	78	160,5%
3	491	210	16	25	48	66	126	163,7%
4	467	202	19	15	48	57	126	945,6%
ИТОГО	1 386	562	56	56	128	172	412	572,6%

• Общие результаты

- За 2014-2017 годы предприятиями уплачено налогов на общую сумму 206 млрд.. тенге
- Средний рост налоговых выплат за все время участия – **222,9%**
 - 437 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 755 СЧП имеют прирост 25% и более
- Средний рост налоговых выплат за отчетный год – **572,6%**
 - 562 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 712 СЧП имеют прирост 25% и более

Программа поддержки СМСП в сфере обрабатывающей промышленности

Оценка роста налоговых выплат компаний

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	CAGR, %
Акмолинская	65	70,8%	162,6%	70	62,9%	75,0%
Актюбинская	76	57,9%	43,8%	78	56,4%	41,0%
Алматинская	80	73,8%	52,4%	86	57,0%	60,3%
Атырауская	46	73,9%	139,1%	46	65,2%	41,9%
ВКО	124	58,1%	41,0%	125	54,4%	52,2%
г.Алматы	152	64,5%	127,3%	160	58,8%	2707,3%
г.Астана	132	68,9%	447,1%	141	58,2%	850,0%
Жамбылская	42	64,3%	22,9%	43	51,2%	16,2%
ЗКО	63	71,4%	58,8%	63	60,3%	33,6%
Карагандинская	113	67,3%	56,9%	119	51,3%	74,6%
Костанайская	64	75,0%	57,3%	66	75,8%	90,3%
Кызылординская	26	69,2%	30,4%	26	61,5%	65,1%
Мангистауская	46	63,0%	67,1%	48	68,8%	93,6%
Павлодарская	126	62,7%	51,1%	128	57,8%	102,0%
СКО	81	72,8%	76,6%	84	63,1%	69,8%
ЮКО	97	73,2%	1627,3%	103	64,1%	1705,9%
ИТОГО	1333	67,2%	222,9%	1386	59,5%	572,6%

- **Средний рост налоговых выплат за все время участия – 222,9%**
 - Наибольший рост среди регионов в ЮКО – 1627,3%
 - Наименьший рост среди регионов в Жамбылской области – 22,9%
- **Выборка – 1 333 компании**
 - 67,2% компаний показали прирост налоговых выплат
 - Среди регионов наибольшая доля прироста налоговых выплат в Атырауской области – 73,9%
 - Наименьшая доля прироста в ВКО – 58,1%

Программа поддержки СМСП в сфере обрабатывающей промышленности

Оценка роста численности рабочих мест

Общая информация

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Сумма кредитов, млрд.тг.	Численность работников, человек			
			2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
1	205	30	6 376	6 220	6 364	7 293
2	256	75	9 438	10 158	10 786	12 024
3	500	136	23 833	24 191	22 961	23 049
4	474	169	22 773	23 707	22 292	21 541
ИТОГО	1 435	410	62 419	64 277	62 403	63 907

Прирост за время участия в программах поддержки (отчетный год к году до заключения договора)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	Средний прирост,%
1	169	71	12	8	28	20	30	70,2%
2	240	108	8	11	20	17	76	330,7%
3	454	265	16	12	36	31	94	59,4%
4	400	196	6	5	25	28	140	447,1%
ИТОГО	1 263	640	42	36	109	96	340	235,2%

Прирост за год (отчетный год к предыдущему году)

Срок с момента получения поддержки	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	<=0%, ед.	<=5%, ед.	<=10%, ед.	<=25%, ед.	<=50%, ед.	>50%, ед.	Средний прирост,%
1	169	71	12	8	28	20	30	70,2%
2	250	119	13	17	38	29	34	59,3%
3	471	286	34	29	47	39	36	-4,9%
4	444	271	21	40	46	33	33	-6,3%
ИТОГО	1 334	747	80	94	159	121	133	16,2%

• Общие результаты

- По состоянию на 01.01.2018 года на предприятиях работает 62 тыс. работников
- **Средний рост численности рабочих мест за все время участия – 235,2%**
 - 640 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 548 СЧП имеют прирост 25% и более
- **Средний рост численности рабочих мест за отчетный год – 16,2%**
 - 747 СЧП имеют прирост меньше или равный 0%
 - 413 СЧП имеют прирост 25% и более

Программа поддержки СМСП в сфере обрабатывающей промышленности

Оценка роста численности рабочих мест

В разрезе регионов

Регион	За все время			За отчетный год		
	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост, %	Выборка (кол-во СЧП, ед.)	Доля компаний: прирост	Средний прирост, %
Акмолинская	63	50,8%	555,7%	67	43,3%	-2,0%
Актюбинская	69	50,7%	113,0%	75	45,3%	58,2%
Алматинская	82	57,3%	732,0%	84	45,2%	5,2%
Атырауская	45	55,6%	555,7%	46	37,0%	-1,7%
ВКО	113	42,5%	5,8%	116	37,1%	0,3%
г.Алматы	145	55,2%	123,8%	157	50,3%	45,4%
г.Астана	125	49,6%	243,5%	132	40,2%	-2,6%
Жамбылская	37	43,2%	-7,5%	41	43,9%	-15,1%
ЗКО	63	50,8%	429,2%	63	50,8%	12,2%
Карагандинская	113	57,5%	208,2%	118	50,0%	58,3%
Костанайская	62	51,6%	103,9%	64	57,8%	-3,4%
Кызылординская	21	42,9%	19,9%	22	40,9%	5,7%
Мангистауская	38	42,1%	353,6%	44	27,3%	26,6%
Павлодарская	123	44,7%	82,1%	123	50,4%	-3,6%
СКО	76	50,0%	201,4%	83	50,6%	23,3%
ЮКО	88	62,5%	274,6%	99	50,5%	5,6%
ИТОГО	1263	51,2%	235,2%	1334	46,0%	16,2%

- **Средний рост численности рабочих мест за все время участия – 235,2%**
 - Наибольший рост среди регионов в Акмолинской и Атырауской областях – 555,7%
 - Наименьший рост среди регионов в Жамбылской области – (-7,5%)
- **Выборка – 1 263 компаний**
 - 51,2% компаний показали прирост численности рабочих мест
 - Среди регионов наибольшая доля прироста численности рабочих мест в ЮКО – 62,5%
 - Наименьшая доля прироста в Мангистауской области – 42,1%